
Valná hromada I.CZ Yorkshire Terrier Clubu dne 23.3.2024 

Zpráva poradce chovu bostonských teriérů 

1. Statistiky vrhů 2023 

-celkem v roce 2023 narozeno 56 vrhů:       

 -37 vrhů narozeno císařským řezem (66%) 

 -19 vrhů narozeno přirozeným porodem (34%) 

-celkem narozeno 192 štěňat, z toho: 

 -101 psů 

 -91 fen 

-celkem 18 krytí bez zabřeznutí (24%) 

 

 

2. Bonitace 2023 

-proběhlo 5 bonitací 

-celkem bylo uznáno chovnými 42 jedinců, z toho 15 psů a 27 fen 

-odložené bonitace – 7x odložená bonitace 

-5x zdravotní důvod – 4x chybějící zub, 1x doložení vyšetření pately 

-1x povaha – momentální indispozice psa 

-1x drobná fenka s nedokončeným vývojem 

-vyřazení jedinci – vyřazeni 2 jedinci - 1x agresivní povaha 

                                                                 - 1x chybějící špičáky 

-důraz chovatelů na nedostatky chovných jedinců vyznačené v bonitační kartě a  

  předcházení kumulaci stejných vad při výběru chovného páru 

-důraz na zdraví chovných jedinců – nejen doporučovaná zdravotní vyšetření jako luxace patel, 

oftalmologické vyšetření na dědičné oční vady, kardiologické vyšetření srdce, ale i dýchání bez 

obtíží, alergie 

 

 

 

3. Zdravotní vyšetření 

Velmi pozitivní přístup chovatelů bostonských teriérů ke zdraví, kdy stále více majitelů nechává 

vyšetřit své bostonky nejen na luxaci pately, ale i na dědičné oční vady, vyšetření srdce.  

 

Sice jsou v chovu stále využívaní jedinci, kteří nemají zdravotní vyšetření na pately, procento 

vyšetřených psů je už ale velmi vysoké – na základě doložených výsledků je cca 68% chovných 

samců v majetku členů klubu vyšetřených na luxaci patel s výsledkem 0/0. 

Pokud majitelé psů či fen mají své jedince vyšetřené, budu velmi ráda za doložení kopií 

výsledků vyšetření na adresu boston@yorkshire-club.cz 

Doložení vyšetření velmi pomáhá celkovému povědomí o zdraví našeho plemene. Stále více 

zájemců o štěně se ale také zajímá a ptá po chovatelích, kteří dbají na zdraví a své chovné 

jedince nechávají vyšetřit. Je pak jednodušší doporučit takovému zájemci zodpovědné 

chovatele. 

   

 

  

mailto:boston@yorkshire-club.cz


4. Jiné než ČMKU/FCI organizace 

- Určitě již chovatelé zaregistrovali další kynologické organizace nejen ve světě, ale i u nás v ČR, 

které nespadají pod ČMKU/FCI 

- Připomínka – chov v našem klubu probíhá pouze na jedincích s PP vydaným ČMKU/FCI nebo 

FCI uznávané organizace  

- Upozornění pro zájemce o štěně – PP musí být vydaný ČMKU/FCI nebo FCI uznávanou 

organizací 

- Zároveň upozornění pro majitele krycích psů – pokud se jedná o krytí v ČR, musí mít majitel 

feny vydaný KL našim klubem nebo I.Boston Terrier Klubem v České republice. Pokud se jedná 

o zahraniční krytí, je třeba si zkontrolovat, zda je fenka v dané zemi skutečně chovná, zda má 

PP vydaný pod FCI a zda odchov vrhu bude probíhat pod FCI. 

- Poskytnutí psa ke krytí pro vrh odchovaný v jiné, než FCI organizaci, může mít za následek 

kárné řízení, ukončení členství ve spolku a zákaz využívání chovných jedinců v chovu. 

Doporučuji proto před každým krytím vašeho chovného psa důkladně zkontrolovat veškeré 

informace a dokumenty, které vám majitel fenky předloží. 

 

Kristýna Hrdličková 

poradce chovu bostonských teriérů 


